¹⁰⁹ REMIGIUS AUTISSIODORENSIS, *Commentum Einsidlense in Donati artem minorem* (recensio brevis, éd. W. FOX, Leipzig, 1912) 16 p. 10.

¹¹⁰ SEDULIUS SCOTUS, *In Donati artem maiorem*, éd. B. LÖFSTEDT, Turnhout, 1977 (CCCM 40B) 2 p. 66. Cf. aussi *ibid.* 2 p. 97, 29: «Corpus generale nomen est supra omnia corpora quae videntur vel supra omnia ad quinque sensus corporis pertinentia»; et plus tard Pierre le Vénérable, *Contra Petrobrusianos*, éd. J. FEARNES, Turnhout, 1968 (CCCM 10) p. 169, 4-6: «Sunt enim corpora caelestia et corpora terrestria, et quicquid visui, auditui, olfactui, gustui, tactui hic subiacet, corpus est».

¹¹¹ SEDULIUS SCOTUS, *In Donati artem maiorem*, éd. *cit.* II p. 77, 32-46.

¹¹² Voir la discussion à ce sujet dans A. GRONDEUX - C. JEUDY, art. *cit.*

¹¹³ Cf. ISIDORUS HISPALENSIS, *De differentiis verborum* (PL 83) 92 col. 83^B: «Anima est substantia incorporea, corpus est substantia visibilis»; *Etymologiarum sive Originum libri XX*, éd. *cit.* VII 1, 29: «Incorporeus autem vel incorporalis ideo dicitur Deus, ut spiritus credatur vel intelligatur esse, non corpus».

corpus/incorporale/spiritale de Tatwine), et il fait maintenant de surcroît partie de la famille de *corruptio*, *corrumpo*, une étymologie à mettre en relation avec Sap 9, 15 (*corpus quod corrumpitur aggravat animam*). C'est dans l'opposition avec *anima* et *spiritus* que survit en fait le mieux la définition du corps (charnel) comme susceptible d'une double perception, visuelle et tactile. Les théologiens ont en effet accueilli cette définition depuis un certain temps, comme en témoigne le *enim* significatif par lequel Eloi (évêque de Noyon) introduit cette définition au VII^e siècle, précisément entre 640, date de son élévation à l'épiscopat, et 659, année de sa mort:

Vulneratos vos video, fratres mei, vulneratos vos video; et quod est deterius, non vulneribus corporum, sed vulneribus animarum. Animarum enim vulnera tanto sublimiora sunt et immedicabilia, quanto natura animae subtilior est corpore. Corpus enim videtur et tangitur, anima vero invisibilis est et impalpabilis¹¹⁴.

Cette opposition fait écho à celle qui existe entre *corpus* et *spiritus* (cf. Lc 24, 39), à laquelle se réfère par exemple Rathier de Vérone pour soutenir l'incorporéité divine¹¹⁵. C'est dans le même type de contexte qu'apparaît chez Candide de Trèves, semble-t-il, le mot *spiritualitas*, qui désigne un mode d'être et fonctionne comme un doublet d'*incorporalitas*. Candide répond ici à une question: le Christ en tant qu'homme a-t-il pu voir Dieu de ses yeux corporels ? Non, répond Candide, car Dieu est plus incorporel encore que les anges, les âmes et les esprits de tous genres¹¹⁶. La définition du corps comme ce qui doit pouvoir être vu et touché rencontre cependant des résistances, quand on tente de la transposer au plan de la doctrine eucharistique¹¹⁷. Etant posé qu'un corps est visible et tangible, comment parler du corps eucharistique? On trouve ainsi chez Paschase Radbert une condamnation sévère de ceux qui affirment, se montrant «plus bavards que savants», qu'un corps se réduit à ce que l'on voit et touche¹¹⁸; sa visée

¹¹⁴ ELIGIUS NOVIOMENSIS, *Homiliae* (PL 87) 9 col. 627^A.

¹¹⁵ RATHERIUS VERONENSIS, *Contra reprehensores sermonis eiusdem*, éd. P. L. D. REID, Turnhout, 1976 (CCCM 46) 1 p. 93, 2-14: «Non dicit Ratherius Veronensis episcopus, quod Deus Dei Filius, Dominus noster Iesus Christus, hoc est, incarnata pro nobis Dei Sapientia, non habeat caput, oculos, manus et pedes, ceteraque humani corporis membra, cum anima rationali Deo cum corpore plena, dum veraciter credat eum cum corpore et anima in celum ascendisse, quo numquam defuerat divinitate, et in eodem corpore, angelis docentibus, didicerit eum venturum ad iudicandos vivos et mortuos. Sed dicit Ratherius episcopus quod Deus, id est divinitatis substantia, non habet corpus, nec est corpus quod palpari possit et videri, quia *Spiritus est Deus* sicut dixit Dominus Iesus Christus, et *Spiritus carnem et ossa non habet*, sicut idem dicit in Evangelio Christus».

¹¹⁶ CANDIDUS TREVERENSIS, *Epistolae ad amicos*, éd. E. DÜMMLER, Berlin, 1895 (MGH, Epistolae IV) 39 p. 558, 13-15: «Deus, sicut summus spiritus est, sic et summe incorporalis est. Hoc autem dico quia et angeli et animae et quicumque spiritus creati sunt, licet incorporales et dicantur et sint, eius tamen incorporalitates et, ut ita dicam, spiritualitates comparatione corporales quodammodo sunt»; cité par A. SOLIGNAC, «'Spiritualitas' au Moyen Âge», *ALMA* 44/45 (1985) p. 189 (sous l'attribution à Candide de Fulda).

¹¹⁷ Cf. H. DE LUBAC, *Corpus mysticum, l'Eglise et l'Eucharistie au Moyen Âge. Etude historique*, Paris, 1949; J. DE MONTCLOS, *Lanfranc et Bérenger, la controverse eucharistique du XI^e siècle*, Louvain, 1971.

¹¹⁸ RADBERT, *Epistula ad Fredugardum*, éd. B. PAULUS, Turnhout, 1969 (CCCM 16) p. 161, 515-21: «Sed quidam loquacissimi magis quam docti ... dicunt nullum corpus esse quod non sit visibile et palpabile. Haec autem, inquit, quia mysteria sunt, videri nequeunt nec palpari, et ideo corpus non sunt. Et si corpus non sunt, in figura carnis et sanguinis haec dicuntur et non in proprietate naturae carnis Christi quae passa est in cruce et nata de Maria virgine».

est en effet, dans cette lettre à Frédugard de Corbie, de préserver le corps spirituel eucharistique, contre les arguments développés par Ratramne de Corbie dans son *De corpore et sanguine Domini*¹¹⁹. Le vieil argument de la double perception, présenté une fois de plus comme un argument d'évidence, ressurgit encore dans la polémique d'Alger de Liège contre Bérenger, dans sa tentative de définition opposée d'un «corps non corporel», le corps spirituel du Christ, et il le fait également en référence à la double perception visuelle et tactile¹²⁰.

3. QUESTIONS ANNEXES

3.1. La catégorie des *res proprie significatae*: les dieux, les anges, la grammaire d'Aristarque et l'arithmétique de Nicomaque

Dans la lignée de Priscien, les grammairiens s'interrogent aussi sur la quatrième catégorie de noms, celles qui désignent des choses pourvues de noms propres. On se souvient que Priscien avait contribué à cette réflexion en fournissant deux illustrations très différentes de cette catégorie, noms de dieux et œuvres nommées d'après leur auteur. La question est reprise du VII^e au IX^e siècle, et reçoit des réponses très différentes, qui dépendent étroitement des deux options ouvertes par Priscien. Un premier groupe de grammairiens, formé de l'auteur de l'*Ars Ambrosiana*, l'*Anonymus ad Cuimnanum*, Tatwine et Malsachanus, rangent dans la catégorie des «choses à nom propre» les dieux des païens, les anges des chrétiens, ou les deux. L'*Ars Ambrosiana*, qui fait apparaître cette possibilité pour la première fois dans le commentaire du Donat, le fait de façon très intéressante en confrontant explicitement (*aliter...*) deux opinions différentes. La première, selon laquelle seuls les signifiés corporels pouvaient recevoir des noms propres et communs, ne sera plus jamais mentionnée par la suite; la seconde introduit pour la première fois l'idée que les *res* peuvent être signifiées de façon commune et plus rarement de façon propre:

Item 'significans' corpus proprie communiterve', rem autem communiter. Aliter: Et res utrumque continet, licet raro, ut sunt deorum et angelorum nomina¹²¹.

¹¹⁹ Cf. RATRAMNE DE CORBIE, *De corpore et sanguine Domini* (PL 121) 62 col. 152^B-153^A: «Deus utique Christus; et corpus quod sumpsit de Maria Virgine, ... corpus utique verum fuit, id est quod visibile atque palpabile manebat. At vero corpus quod mysterium Dei dicitur, non est corporale, sed spirituale: quod si spirituale, iam non visibile neque palpabile. Hinc beatus Ambrosius subiungit: «Corpus, inquit, Christi, corpus est divini Spiritus». Divinus autem Spiritus nihil corporeum, nihil corruptibile, nihil palpabile quod sit, existit. At hoc corpus quod in Ecclesia celebratur, secundum visibilem speciem et corruptibile est et palpabile».

¹²⁰ ALGERUS LEODIENSIS, *De Sacramentis* (PL 180) col. 793^B: «Cum omne corpus sit visibile et palpabile, solum corpus Christi post resurrectionem mutata natura non substantia non est corporale, sed spirituale, invisibile».

¹²¹ *Ars Ambrosiana*, éd. cit. l. 53-54.

La question est aussi posée très clairement par l'*Anonymus ad Cuimnanum*, grammaire irlandaise de la seconde moitié du VII^e siècle, qui fournit dans cette section un exposé très long sur les corps, leur définition, leurs subdivisions, etc., et la formulation même du passage montre à quel point la question était déjà débattue:

Sed item nondum sumus liberati a questione volentes respondere obiecientibus causantibusque, utrum propria semper rebus corporalibus tantum esse possunt secundum exempla quae Donati profert et aliorum regula, an et incorporeis. Respondendum est propria quidem corporibus fieri debere et appellativa, ut est 'Roma', 'Tiberis', 'Cicero', 'Caucassus', 'Adriaticum', id est 'URBS', 'FLUMEN', 'philosophus', 'mons', 'mare', id est proprie et communiter. Incorporalia autem communiter fere tantum, id est appellativa, proferri possunt, ut 'iustitia', 'pietas', 'eloquentia' et reliqua. Et haec, exceptis deorum nominibus, fere semper communiter significantur; gentiles enim deos, propriis quos vocant, spirituales esse opinantur, ut 'Saturnus' et 'Iovis' et 'Ulcanus' et reliqua. Cum Christianis autem 'Michael', 'Gabriel', 'Uriel', 'Raphel' et reliqua angelorum nomina, qui quamvis proprie in caelo non vocantur, nos tamen per officia eorum nobis cognita propriis hiis nominibus eos censemus in terra¹²².

Il est donc admis que les choses, contrairement aux corps, sont presque toujours signifiées de manière commune, à quelques exceptions près, les noms des dieux (des Gentils), et ceux des anges. L'apparition très précoce des anges dans ce contexte est d'ailleurs intéressante à plus d'un titre car elle reflète davantage la position de Grégoire le Grand, tenant comme le Pseudo Denys de la spiritualité absolue des anges, que les opinions fluctuantes des premiers Pères, qui se prononçaient plutôt pour une forme de corporéité subtile des anges¹²³; c'est aussi la position isidorienne que l'on retrouve ici, qui consistait à distinguer, comme Augustin, la nature spirituelle de l'ange de sa fonction, qui lui faisait assumer temporairement une forme de corps¹²⁴. Le grammairien anglais Tatwine († 734) ne donne en revanche comme exemple que les noms des dieux:

Quicquid autem corporale est vel corpus proprie sive communiter significatur: proprie ut 'Roma', 'Tiberis', 'Cicero', qui uni urbi, flumini, homini pertinet, communiter ut 'urbs', 'flumen', 'homo', quia de omnibus urbibus, fluminibus, hominibus dici potest; incorporeale vero, ut 'pietas', 'iustitia', 'eloquentia' - et hoc exceptis deorum nominibus - fere semper communiter significatur¹²⁵,

¹²² ANONYMUS AD CUIMNANUM, *Expositio latinitatis*, éd. B. BISCHOFF - B. LÖFSTEDT, Turnhout, 1992 (CCSL 133D), p. 25, 85 sq.

¹²³ Cf. *DTC* 1/1 col. 1189-1271.

¹²⁴ Cf. ISIDORUS HISPALENSIS, *Sententiae* (PL 83) 1 col. 557^A: «Angeli corpora in quibus hominibus apparent de superno aere sumunt solidamque speciem ex coelesti elemento induunt, per quam humanis obtutibus manifestius demonstrantur»; à rapprocher aussi de l'explication de Servius, *Commentarii in Vergilii Aeneidos libros*, éd. cit., ad 7, 416 p. 157, 7: «MEMBRA EXUIT, bene 'exuit': nam dii cum volunt videri, induunt se corporibus propter mortalium oculos, nam incorporei sunt».

¹²⁵ TATWINUS, *Ars grammatica*, éd. cit. 1, 29.

tandis que Malsachanus (ca 850) ne donne au contraire que l'exemple des anges:

Donatus dicit: Nomen quid est ? Pars orationis cum casu corpus aut rem proprie communiterve significans. Non necesse est autem, ut nomen ista V contineat, sed III de istis. Nam ut habeat casum cum corpore proprio saepe necesse est, ut 'Rocorpore appellativo, ut 'civitas'; item cum re semper appellativa, ut 'pietas' (extra pauca nomina angelorum quae propria sunt, ut 'Michahel' et cetera¹²⁶).

Un second groupe de grammairiens, contemporains des autres (Donatus Ortigraphus, *Ars Laureshamensis*), reprend en revanche l'illustration par la Grammaire d'Aristarque et l'Arithmétique de Nicomaque:

Donatus Ortigraphus: Et commonem quidem corporum qualitatem demonstrat ut 'homo', propriam vero ut 'Virgilius', rerum autem communem ut 'disciplina', 'ars', propriam ut 'arithmetica Nicomachi', 'grammatica Aristarchi'¹²⁷.

Ars Laureshamensis: Rem propriam significat, ut grammatica Aristarchi, arithmetica Nicomachi¹²⁸.

Enfin un troisième groupe, formé par Muridac, Erchanbert, Raban et Sedulius Scotus, synthétisent cet ensemble de considérations, et donnent à leur tour des réponses variées, qui incluent les deux types d'exemples fournis par Priscien. Muridac introduit cette section de son commentaire en se demandant pourquoi Donat ne donne pas d'exemple pour les *res* alors qu'il en donne pour les corps. La réponse fournie est que Donat, dans son souci de brièveté, laisse à ses commentateurs le soin d'éclairer et de compléter son texte, ce que fait Muridac en insérant conjointement les deux types d'exemples de Priscien:

Quare non dedit exemplum de re sicut dedit de corpore? Brevitatem sequens, ut praedictum est, praetermisit nobisque inquirendum reliquit. Vel certa quia in praedictis ista comprehendit. Nos tamen possumus exempla proferre: proprium est ut Michael, appellativum ut angelus. Inveniuntur tamen et appellativa ob nimiam frequentationem in propria versa, ut grammatica Aristarchi et arithmetica Nicomachi¹²⁹.

Erchanbert conteste en revanche l'illustration de la catégorie *res proprie significata* par les noms des anges et des dieux, et ne mentionne cette position que pour la démentir:

¹²⁶ MALSACHANUS, *Ars*, éd. B. LÖFSTEDT, *Der hibernolateinische Grammatiker Malsachanus*, Uppsala, 1965, p. 173, 16-22.

¹²⁷ DONATUS ORTIGRAPHUS, *Ars grammatica*, éd. J. CHITTENDEN, Turnhout, 1982 (CCCM 40D) De nomine, l. 23.

¹²⁸ *Ars Laureshamensis. Expositio in Donatum maiorem*, éd. B. LÖFSTEDT, Turnhout, 1977 (CCCM 40A) 2 pp. 10, 14.

¹²⁹ MURETHACH, *In Donati artem maiorem*, éd. L. HOLTZ, Turnhout, 1977 (CCCM 40) 2 p. 53.

... res proprie ... sicut dicimus Arithmetica Nicomachi, Grammatica Aristarchi; additio nominum istorum nulli alii nisi ipsis tantum auctoribus has artes concedit. Alii dicunt rem esse propriam angelorum sive deorum nomina; sed illud non adeo firmum¹³⁰.

Raban, ou le Ps. Raban, donne un aperçu très complet de cette question, et énumère trois positions soutenues à son époque. La première et la seconde sont inspirées des deux possibilités ouvertes par Priscien, la troisième, que nous n'avons pas rencontrée jusque là, dérive de la seconde (les noms des anges), pour ramener ceux-ci parmi les «choses à nom commun» et réserver la catégorie «chose à nom propre» à Dieu, ce qui constitue une sorte de retour à l'une des positions de Priscien, et surtout un singulier écho de la position origénienne selon laquelle Dieu seul est incorporel¹³¹:

Res propria est, ut Priscianus dicit, ars, ad quemlibet auctorem specialiter pertinens, ut est Arithmetica Nicomachi, Grammatica Aristarchi. Res vero communis ut diciplina, ars. Alii dicunt rem esse propriam, ut sunt nomina Angelorum Michael, Gabriel, etc.; communem autem, nomina virtutum, ut pietas, prudentia et rel. Nonnulli hoc modo affirmare non dubitant: res propria Deus, communis autem angelus¹³².

Sedulius Scotus donne quant à lui les deux types d'exemple, mais de façon assez confuse: il n'évoque par exemple dans son commentaire du *Donat mineur* que l'illustration par les œuvres célèbres:

Res propria est ut grammatica Aristarchi, arithmetica Nicomachi, res universalis est grammatica arithmetica¹³³.

Son commentaire du *Donat majeur* fournit en revanche une batterie d'exemples différents, à la cohérence problématique. S'il est clair que Sedulius démarque ici la formulation de la question chez Muridac, les exemples qu'il donne doivent alors être compris de la façon suivante, sur le modèle de la *grammatica Donati* (où l'on reconnaît un calque de la *grammatica Aristarchi*): 'iustitia, pietas Michahel', 'arithmetica <Nicomachi>'. L'exemple de 'la justice, la piété de Michael' apparaissent ici comme des échos de la 'pudeur de Pénélope', variante proposée, on s'en souvient, par certains copistes des *Institutiones* de Priscien:

Queritur autem cur non dederit exemplum de re sicut de corpore. Sed hoc fecit brevitati studens. Nos tamen possumus inde exemplum dare: rem proprie significat nomen sicut grammatica Donati quia hoc nomen unius tantum est artis. Item rem proprie ut iustitia pietas Michahel arithmetica. Haec enim incorporalia sunt et invisibilia¹³⁴.